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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá plody moře, jejich rozdělením a charakteristikou

jednotlivých druhů. Dále popisuje proces zpracování plodů moře od vylovení z moře až po

jejich zpracování v průmyslových závodech, včetně způsobů prodloužení jejich trvanlivosti

jako je chlazení, mrazení a různé způsoby balení. V bakalářské práci jsou také popsány

výhody a možná rizika konzumace mořských plodů.

Klíčová slova: mořské plody, měkkýši, korýši, prodloužení trvanlivosti, výhody a rizika

konzumace plodů moře.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with seafood, divides and characterizes individual species. It also

describes the process of processing seafood from harvesting from the sea to their processing

in industrial plants, including methods to extend their shelf life such as refrigeration, freezing

and various packaging methods. The bachelor thesis also describes the benefits and possible

risks of eating seafood.

Keywords: seafood, molluscs, crustaceans, extension of shelf life, benefits and risks of

eating seafoods.
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ÚVOD

Mořské plody jsou velice zajímavou skupinou mořských živočichů, která bohužel nepatří

v České republice mezi tradičně konzumované potraviny. Mořské plody jsou spíše brány

jako delikatesy pro zpestření jídelníčku.

Cílem této práce bylo zpracovat pojednání o plodech moře – základní rozdělení do skupin,

charakteristika jednotlivých druhů, proces výlovu a zpracování, prodloužení údržnosti,

balení a zhodnocení výhod a rizik jejich konzumace.

Nejprve je v bakalářské práci popsána stručná charakteristika jednotlivých druhů, zejména

mlžů, hlavonožců a korýšů. Mezi hojně konzumované druhy patří zejména slávky, ústřice,

hřebenatky, krevety, humři, raci a chobotnice.

Práce se dále zabývá technologií zpracování plodů moře, což zahrnuje proces výlovu a

získávání mořských plodů z umělých chovů, takzvaných akvakultur nebo výlov z jejich

přirozeného prostředí, tedy moře. Následuje buď převoz do zpracovatelských závodů nebo

umístění do nádrží s čistou vodou na pobřeží, popřípadě prodej na místních tržištích ihned

po výlovu.

Dále popisuje různé způsoby prodloužení trvanlivosti plodů moře, které patří k velmi rychle

se kazícím potravinám, proto je velký důraz kladen na jejich čerstvost.

Následuje srovnání výhod a možných rizik konzumace mořských plodů, kde je popsána řada

příznivých účinků na lidské zdraví, ale bohužel i řada rizik, se kterými se můžeme setkat při

konzumaci těchto delikates.

TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA PLODŮ MOŘE

V České republice jsou potravinářsky významné druhy bezobratlých živočichů označovány

jako dary nebo také plody moře (1). Podle vyhlášky 69/2016Sb se jedná o živé mlže, živé

ostnokožce, živé pláštěnce, živé mořské plže, plazi a žáby. Jako čerstvé ostatní vodní

živočichy označujeme ty, kteří nebyli žádným způsobem konzervováni, soleni, zmrazeni

nebo neprošli jiným způsobem zpracování, kromě chlazení (2). V gastronomii představují

symbol luxusu, jedná se o vysoce ceněné delikatesy. Zatímco v minulosti si tyto pochoutky

mohli dopřávat pouze ti, co žili na pobřeží moře, v dnešní době je situace úplně jiná. Díky

moderní chladicí technice a důmyslnému přepravnímu systému lze choulostivé a rychle se

kazící mořské plody transportovat na velké vzdálenosti, aniž by zároveň utrpěla jejich

kvalita. Ještě jednodušší je přeprava mražených plodů moře, které jsou z hlediska chuťových

vlastností adekvátní náhradou za čerstvé zboží (3). Plody též dary moře zahrnují velmi

rozmanité živočichy patřící do kmene měkkýšů třídy plžů, mlžů a hlavonožců a dále

podkmen korýšů. Měkkýši je hromadné označení pro poživatelná zvířata bez kostry žijící

jak na souši (např. šneci), tak i ve vodě, k nimž patří např. mušle či ústřice. Korýši zahrnují

zvířata se skořápkou, mezi které se řadí např. krabi (4).

1.1 Měkkýši

Měkkýši jsou skupinou živočichů s měkkým tělem, u původních forem rozděleným na tři

části – hlavu, útrobní vak a nohu. Schránka může být buď nepárová, zvaná ulita nebo tvořena

dvěma částmi, zvanými lastury. Pohyb zajišťuje mohutná svalovina v noze. Mlži se živí

planktonem a řasami z mořské vody, kterou filtrují přes žábry. Získávají tak nejen potravu,

ale i kyslík (3).

Gastronomicky nejvýznamnější měkkýše dělíme do tří tříd:

- plžů (Gastropoda)

- mlžů (Bivalvia)

- hlavonožců (Cephalopoda) (1)

1.1.1 Plži (Gastropoda)

Vápenitá schránka pokrývající tělo mořských plžů je tvořena pouze z jednoho kusu ulity,

která je většinou spirálovitě stočená. Tvary a zabarvení ulit jsou u jednotlivých druhů

mořských plžů rozmanité a různých velikostí. Mezi jedlé, komerčně velmi důležité druhy

mořských plžů patří především Ušeň mořská a Surmovka obecná (1).

Čeleď ušňovití (Haliotidae)

Pro potravní účely se používá velká svalnatá na okrajích roztřepená noha. Maso se

konzumuje čerstvé, po uvaření, nakládá se do láku, konzervuje se nebo se udí. Ušně jsou

vyhledávanou lahůdkou zejména v Číně nebo v Japonsku (1). Mezi potravinářsky významné

zástupce patří následující druhy: Ušeň obecná (Haliotis vulgaris), Ušeň červená (Haliotis

rufescens), Ušeň černá (Haliotis cracherodi) a Ušeň mořská (Haliotis tuberculata), která je

na Obrázku č. 1.

Obr.1 Ušeň mořská (Haliotis tuberculata) (1)

Čeleď surmovkovití (Buccimidae)

Pro potravní účely se používá zejména Surmovka vlnitá (Buccium undatum), nacházející se

na Obrázku č. 2, a to její svalnatá noha, která se konzumuje čerstvá po uvaření, ale může se

i konzervovat nebo nakládat do nálevu (1).

Obr.2 Surmovka vlnitá (Buccinum undatum) (2)

1.1.2 Mlži (Bivalvia)

Velikost mlžů se pohybuje od 1 milimetru až po obří škeble v Indickém a Tichém oceánu,

která může být dlouhá 130 cm a dosahovat váhy až 227 kg. Délka života těchto obřích škeblí

může být až 40 let. Do skupiny mlžů patří ústřice, slávky, hřebenatky, srdcovky a škeble.

Jejich tělo je ukryté ve vápenité schránce složené ze dvou lastur, které jsou spojené tzv.

zámkem, což je pružný vaz. K pohybu využívají svalnatou nohu, ve které se může nacházet

byssová žláza – produkující pevná vlákna sloužící k přichycení k podkladu. Toto vlákno se

nazývá byssové vlákno (3). Příkladem jsou ústřice nebo slávky, které žijí ve velkých

koloniích přirostlé byssovými vlákny ke skále. Naopak hřebenatky se aktivně pohybují

pomocí prudkého otevírání a uzavírání lastur, a srdcovky žijí na mořském dně zahrabané

v písku (1).

Ústřice

Ústřice jsou mořští mlži, kteří mají drsné a nepravidelně tvarované lastury, které jsou

spojeny zámkem – abdukčním svalem) (3). Barva lastur je u většiny druhů nahnědlá nebo

našedlá a působí jakoby opotřebovaným a otlučeným dojmem (1). V přirozených

podmínkách žijí v mělkých vodách kolem mořského pobřeží nebo v poloslaném ústí řek

přirostlé na pevném podkladu (3). Pro komerční účely se ústřice chovají uměle

v akvakultuře, v čistých odlovných lokalitách kolem pobřeží. Speciální nádrže určené pro

chov ústřic jsou obvykle zřetelně viditelné pouze za odlivu. Čerstvě vylíhnuté larvy jsou

chytány na lapače z navápěných střešních tašek, břidlic, dřevěných kůlů nebo kamenů. Po

8–10 měsících se odlepí a nanesou se na silná lana nebo tyče, které se spustí do speciálních

nádrží vybudovaných kolem pobřeží, kde rostou do požadované tržní velikosti (1). Jakostně

nejlepší jsou 3–5 let staré (5). Bez chovu v akvakulturách by byly divoce žijící populace

ústřic v Evropě a Severní Americe již dávno vyčerpány – v důsledku nadměrného výlovu,

znečištění vody a objevujících se nemocí (3). Prodávají se buď syrové – se skořápkou nebo


[…]


Nakonec je důležité zmínit i chemické kontaminanty, kterými jsou těžké kovy, zejména rtuť,

kadmium a olovo, z organických kontaminantů dioxiny a polychlorované bifenyly a

antimikrobní látky včetně veterinárních léčiv (39).

Rtuť, kadmium a olovo mají největší bioakumulační schopnosti, což je schopnost přecházet

z vody či vzduchu do živých organismů a hromadit se v nich. Rtuť se do vodního prostředí

dostává především odpadními vodami z průmyslu a atmosférickými srážkami. Ve vodě

rozpuštěné organické a anorganické sloučeniny rtuti v mořském sedimentu podléhají

methylaci, což je proces vyvolaný mikroorganismy a vzniká velmi toxická methylrtuť.

K onemocnění lidí dochází konzumací mořských živočichů kontaminovaných methylrtutí,

což je kumulativní jed, který se koncentruje především v ledvinách, kde může setrvávat i

desítky let. Projevy chronické otravy bývají často nespecifické – zažívací potíže, vypadávání

vlasů, neurologické a psychické potíže, až po závažné onemocnění ledvin, chudokrevnost či

revmatologické potíže (40). Hana Buchtová (40) ve své publikaci uvádí přípustné množství

rtuti v měkkýších a hlavonožcích 2,0 mg/kg, v korýších 0,5 mg/kg. Vysokou toxicitu pro

vodní organismy má také olovo. Jeho toxicita spočívá ve schopnosti vytvářet s – SH

skupinou v thiolech, které jsou součástí některých enzymů velmi silnou vazbu, inhibuje

tvorbu hemoglobinu a působí negativně na nervový systém. Chronická otrava olovem se

poměrně obtížně diagnostikuje, protože má nejasné symptomy. K hromadění olova dochází

zejména v kostech. V publikaci Hany Buchtové (40) je uvedeno přípustné množství pro

olovo v měkkýších a hlavonožcích 2,0 mg/kg, v korýších 1,0 mg/kg. Dalším prvkem

kumulovaným v mořských plodech je kadmium, které se řadí k potenciálně karcinogenním,

teratogenním prvkům. V lidském organismu se kumuluje ve vnitřních orgánech, zejména

v ledvinách a játrech. Při intoxikaci kadmiem dochází k selhání ledvin, dekalcifikaci kostí a

zvyšuje se riziko srdečních a cévních onemocnění (40). Přípustné množství kadmia uvedené

v publikaci Hany Buchtové (40) je 1,0 mg/kg pro měkkýše, 0,5 mg/kg pro korýše a

hlavonožce.

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala mořskými plody – cesta mořských plodů z moře až na náš

stůl.

Mořské plody jsou převážně pěstovány v umělých akvakulturách, kde je pečlivě hlídána

čistota vody, nedochází tedy k nežádoucí kontaminaci, na rozdíl od volného odlovu v moři,

kde může být voda kontaminována, a tím jsou znehodnoceny i plody moře. Mořské plody

jsou ihned po výlovu zpracovávány, a díky rychlé letecké přepravě je můžeme dostat

maximálně čerstvé, i když se Česká republika nenachází v blízkosti moře. Mořské plody

můžeme zakoupit čerstvé – živé, chlazené na ledu, mražené, konzervované, a v neposlední

řadě balené v ochranné atmosféře, kdy jsou v mraženém nebo rozmrazeném stavu. Použitím

balení v ochranné atmosféře dochází k prodloužení trvanlivosti mořských plodů a není nutné

je konzumovat ihned po zakoupení, ale lze je uchovat nějaký čas i doma v lednici. Je ovšem

nutné dodržet teplotní řetězec, aby nedošlo k jejich znehodnocení.

Mořské plody jsou velmi zdravou a nutričně bohatou potravinou, ale bohužel u nás v České

republice jsou konzumovány v menší míře než v okolních zemích, jsou nás stále považovány

za delikatesu, která není součástí běžného jídelníčku. V konzumaci vítězí vepřové maso

spolu s kuřecím, což je do jisté míry u vepřového masa dáno i tradicemi.

Díky příznivému účinku plodů moře na zdraví a jejich nutriční hodnotě si pomalu získávají

své konzumenty. Je to i zásluhou „tematických týdnů“, které jsou v nabídkách supermarketů,

takže se mořské plody stávají dostupnější pro větší skupinu konzumentů i díky příznivější

ceně.

Bohužel existují i rizika konzumace plodů moře, kde největším rizikem je alergie, nejčastěji

na korýše. Dalšími riziky mohou být kontaminovaní měkkýši, ať už chemikáliemi,

patogenními mikroorganismy, viry a parazity, čemuž zabráníme tím, že si koupíme produkt

z akvakultury, kde jsou tyto kontaminace bedlivě sledovány a také produkt tepelně

opracujeme před konzumací.

I přes tato minimální rizika konzumaci mořských plodů lze jen doporučit, vzhledem

k vysokému obsahu omega 3 a omega 6 mastných kyselin, vitamínů, minerálů a hodnotných

bílkovin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HACCP (Hazard Analysis Critical Control Points) Systém analýzy rizika a stanovení

kritických kontrolních bodů

FDA (US Food and Drug Administration) Vládní agentura v USA, Úřad pro kontrolu

potravin a léčiv

PUFA (Polyunsaturated fatty acids) polynenasycené mastné kyseliny

MAP (Modified atmosphere packaging) balení v modifikované atmosféře

RFID (Radio Frequency IDentification) identifikace na rádiové frekvenci

EPA eikosapentaenová kyselina

DHA dokosahexaenová kyselina

DSP (Diarrhetic shellfish poisoning) Diarhetická otrava měkkýši

NSP (Neurotoxic shellfish poisoning) Neurotoxická otrava měkkýši

ASP (Amnesic shellfish poisoning) Amnesická otrava měkkýši