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Název bakalářské práce:

Zpracování a kvalita plodů moře

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pojednává o mořských plodech – jejich dělení, popis, produkci a možnosti
zpracování. V práci se studentka zabývá rovněž výživovými aspekty a možnými riziky spojenými
s konzumací mořských plodů. Práce je napsána přehledně, čtivě s malými formálními nedostatky.
Vyzdvihuji množství citované zahraniční literatury.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Víte, jaké druhy chobotnic se dávají do pokrmů, když jsou veliké cca 10 cm? V práci
uvádíte, že chobotnice můžou mít velikost od 40 cm do např. 130 cm.

2. V kapitole 4 uvádíte, že mořské plody obsahují značné množství omega 3 mastné kyselin,
které jsou prospěšné pro vývoj plodu. Jak se díváte na množství a vhodnost konzumace
mořských plodů těhotnými ženami?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce